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Tato diplomová práce se zabývá problematikou výuky první pomoci na středních

školách. V teoretické části jsou popsány základní poznatky o laické první pomoci. Jsou

zde zdůrazněny změny v neodkladné resuscitaci, které jsou platné od listopadu 2005.
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1. Úvod

Poskytnout první pomoc by mělo patřit k základním dovednostem jednotlivce.

Každý z nás je nejen potenciální zachránce, ale i potenciální postižený, doufající

v případě nouze v brzkou a správnou pomoc druhé osoby. Pravidla první pomoci nejsou

vůbec složitá, jde jen o to vhodnou formou se s nimi seznámit. Praktickým nácvikem

získat určitou zručnost a zkušenost.

Po absolvování střední zdravotnické škola jsem začala pracovat

na anesteziologicko-resuscitačním oddělení. Zde jsem se setkávala s pacienty, kteří byli

ohroženi na životě, v důsledku úrazu či onemocnění. Přestože se v medicíně objevují

neustále nové vyšetřovací a léčebné metody, stále důležitou roli v záchraně života hraje

poskytnutí první pomoci. Velmi často osud postiženého člověka závisí na znalostech

a dovednostech nejbližších osob v dané situaci. Právě na tomto oddělení jsem viděla

osudy lidí, kterým byla poskytnuta včas a správně první pomoc. Na druhé straně zde

byli lidé, kteří to štěstí neměli a bohužel byl tím jejich další život velmi narušen.

Před třemi lety jsem nastoupila jako učitelka na střední zdravotnickou školu.

Jeden z předmětů, který od začátku vyučuji, je právě první pomoc. Každoročně

organizujeme pro studenty naší školy soutěž v první pomoci. Prvním rokem jsme si na

pomoc pozvali maskéry Českého červeného kříže (dále jen ČČK), kteří nám pomohli

namaskovat nejrůznější poranění. Když jsme viděli nadšení studentů, kteří řešili

modelové situace, které jsme se snažili přizpůsobit co nejvíce reálné situaci,

absolvovala jsem taktéž maskérský kurz od ČČK. Možnost namaskovat nejrůznější

poranění, využíváme i ve výuce první pomoci. Studenti mají možnost vidět příznaky

jednotlivých poraněních a také si vyzkoušet, jak se v dané situaci chovat a jak zranění

ošetřit.

Každý rok navštěvujeme se studentkami naší školy některou ze základních škol

v Mostě, kde si pro žáky 8. ročníku připravíme modelové situace, při kterých mají

možnost si vyzkoušet ošetřit základní poranění: zástava krvácení, neodkladná

resuscitace, otevřená zlomenina, popálenina. Při poskytování první pomoci jsou

u studentů jednotlivých škol značné rozdíly. Proto jsem si jako téma své diplomové

práce vybrala „Úroveň znalostí a dovedností v první pomoci u studentů středních škol".
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Cílem diplomové práce je získat nejnovější poznatky při poskytování laické první

pomoci zmapovat výuku první pomoci na středních školách a zjistit znalosti

a dovednosti studentů v rámci první pomoci.
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2. Teoretická část

2.1 První pomoc

2.1.1 První pomoc a její dělení

První pomoc můžeme definovat jako soubor jednoduchých a účelných opatření,

která při náhlém ohrožení nebo postižení zdraví či života cílevědomě a účinně omezují

rozsah a důsledky ohrožení či postižení.

Základní úkoly zdravotnické první pomoci

• Provést úkony zachraňující život.

• Včas přivolat odbornou pomoc.

• V případě potřeby odsunout poraněného z dosahu dalšího nebezpečí.

• Správným ošetřením poranění zmírnit bolest a zabránit zhoršení stavu postiženého.

• Snížit riziko pozdních následků úrazu.

• Vytvořit podmínky pro rychlé a uspokojivé uzdravení.

Dělení první pomoci

Základní zdravotnická první pomoc

Je soubor metod a opatřeních, která mohou být při náhlém postižení zdraví

poskytnuta nebo provedena bez jakéhokoliv specializovaného vybavení. Její součástí je

i přivolání odborné první pomoci. V případě bezprostředního ohrožení života je její

součástí i základní neodkladná resuscitace.

Rozšířená zdravotnická první pomoc

Navazuje na základní první pomoc a zahrnuje použití specializovaného vybavení

(přístroje, nejrůznější pomůcky a léky) odborně školenými pracovníky. Její součástí je

v případě potřeby i převoz postiženého do stálého zdravotnického zařízení k poskytnutí

definitivního ošetření. V případu bezprostředního ohrožení života je její součástí

samozřejmě rozšířená neodkladná resuscitace.
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Technická první pomoc

Velmi často předchází zdravotnické první pomoci, vytváří podmínky pro její

provedení. Spočívá v přerušení působení příčiny, která vyvolala neštěstí, zajišťuje

bezpečnost postiženého a zachránce na místě nehody.

Linky tísňového volání

155 - Zdravotnická záchranná služba (dále jen ZZS)

158 - policie

156 - městská policie

150-hasiči

112 - Integrovaný záchranný systém

Jednotlivé linky spolu úzce spolupracují. Stačí zavolat na jedno z čísel a dispečer

v případě potřeby povolá další složky.

Obsah tísňového volání

1. Představíme se.

2. Uvedeme číslo telefonu, za kterého voláme, pro možnost zpětného kontaktu.

3. Oznámíme co nejpřesněji lokalizaci nehody - ulice, číslo domu, patro, číslo

dveří. V terénu popíšeme místo (silnice, dálnice, autobusová zastávka). Je-li to

možné, vyšleme někoho z pomocníků na určené a domluvené místo.

4. Sdělíme počet poraněných osob.

5. Popíšeme poranění či příznaky choroby.

6. Uvedeme, zda někoho potřebujeme vyprostit.

7. Při nepřístupnosti terénu pro vozidlo upozorníme na stav povětrnostních

podmínek (počasí, vítr, mlha, déšť), smluvíme plochu a znamení pro eventuální

přistání vrtulníku Letecké záchranné služby [3,4].

2.1.2 Orientace v místě nehody a vyšetření zraněného

Určení druhu a rozsahu poranění

Abychom mohli poskytnout adekvátní první pomoc, musíme nejdříve určit druh

a rozsah poranění:
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• prohledat místo nehody - najít všechny zraněné fpopř. zajistíme případné

tuby od léků, zbytky hub při intoxikaci)

• vyslechnout okolnosti nehody od zraněného či svědků nehody

• vyslechnout subjektivní stesky zraněného (bolest, nevolnost, slabost, pocit

žízně, pocit chladu, porucha či ztráta hybnosti, ztráta paměti)

• provést současně rychlé a šetrné orientační fyzikální vyšetření zraněného

Fyzikální vyšetření postiženého

Hodnocení zrakem

• stav celistvosti postavy

• stav vědomí

• poloha postiženého

• poruchy hybnosti

• dýchání

• dušnost

• stav kůže, sliznic

• rána - případné krvácení

• cizí těleso

• deformace

• křeče

• zvracení

Hodnocení sluchem

• dýchání - přítomnost dechu (zvuky vydávané při dýchání)

• slovní projev postiženého

• srdeční akce

Hodnocení pohmatem

• tepová frekvence, kvalita tepu

• orientační tělesná teplota

• citlivost poraněného

Hodnocení čichem

• aceton (př. diabetes mellitus)

• alkohol

• spálenina (př. úraz elektrickým proudem)

13
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Postup na místě nehody s větším množstvím postižených

Z hlediska závažnosti a časového faktoru je potřeba se rychle zorientovat na místě

nehody a rozhodnout, kteří postižení potřebují přednostní ošetření.

Rozdělení postižených při hromadném neštěstí

1. Těžce postižení s hrozícím selháním životně důležitých funkcí - těžké vnitřní

a zevní krvácení, zástava životně důležitých funkcí s úspěšnou resuscitací, poruchy

dýchání, všechny druhy pneumotoraxu a hemotoraxu, nitrolebeční poranění.

2. Stavy, při kterých se může rozvinout šok - poranění břicha, otevřená poranění

kostí a kloubů, úrazová amputace, rozsáhlá poranění měkkých tkání, poranění

obličeje a očí, poranění hlavy a mozku, zavřená poranění kostí a kloubů.

3. Všechna ostatní poranění, která neohrožují život - odřeniny.

4. Postižení, kteří i po poskytnutí první pomoci mají malou šanci na přežití -

přesto je zdravotníci ošetřují až do jejich úmrtí. Snaží se zajistit, aby zranění netrpěli

bolestí.

2.1.3 Odsun a transport zraněných

Základní zásady odsunu a transportu zraněných

• Zraněného transportujeme pouze tehdy, pokud je to nezbytně nutné.

V případě dosahu hasičů a ZZS ponecháme manipulaci i odsun zraněných


[…]

 zachránce neměl rukavice
> postižený byl ponechán bez dozoru
>

Bodování:
- 5
- 2

- 5
- 3
- 3
- 5
- 3
- 3
- 2

- 5
jiné chyby-rozhodčí je poznamená do poznámek v hodnot. Formuláři (-1-5)

1. Popálenina II. stupně

Figurant:
Raněný pobíhá po místnosti.Stěžuje si na

pálení pravé ruky, neustále s ní třepe.

Maskování:
Opařenina na hřbetu pravé ruky, nepatrné

puchýře, zarudnutí i většího rozsahu

Rekvizity:
Hrnek,varná konev

2. Otevřená zlomenina pravého bérce s tepenným krvácením

Postižený leží, je bledý, zpocený, nemůže pohnout PDK. Z roztrženého oděvu
vystřikuje proud krve. Pod oděvem je patrná velká rána, ze které vyčnívají úlomky
kosti.
P 120 /min
Dýchání je povrchní a zrychlené.

Líčení: bledost, otevřená zlomenina pravého bérce s vyčnívajícími úlomky, tepenné
krvácení.

Figurant: leží, snaží si přidržovat PDK, je bledý, stěžuje si bolest, zrychleně dýchá
a povrchně

Pomůcky: košile propálená, umyvadlo + voda, šátky, lékárnička - masti (Calcium
pantothenicum) a zásypy
Krammerova dlaha, šátky, deka, pití, papír + tužka

Ošetření:
• přiložit zaškrcovadlo nad ránu
• všimnout si času přiložení zaškrcovadla
• navléknout chir. rukavice
• celkově vyšetřit
• volání RZS - číslo řeknou nahlas - 155, 112

lokalizaci místa nehody ( adresu ), charakter nehody, čas vzniku, počet
osob a
charakter poranění, své jméno a zpětné spojení

• dezinfekce okolí rány
• úlomky kosti obložit obinadly
• ránu sterilně krýt
• popř. fixace pomocí Krammerovy dlahy- přes dva klouby, dlahy upevnit

šátky a
podložit v oblasti kloubů

• kontrola přiložení zaškrcovadla
• psychicky uklidníme postiženého
• provádíme protišoková opatření - deka, vypláchnout event, ústa
• kontrola fyziologických funkcí

Hodnocení - chyby: Bodování:

> volání - špatné číslo - 5
nedostatečně informovaný volající (volání bez vyš.) - 5

> zaškrcovadlo nebylo přiloženo včas - 5
> nebyla provedena dezinfekce nebo byla špatně provedená - 2

( vylití dezinfekce do rány )
> okolí kosti nebylo podloženo, kost byla vtlačena - 5
> špatné přiložení dlahy - 5
> bylo podáno pití - 5
> chyběl záznam času přiložení zaškrcovadla - 5
> zaškrcovadlo bylo povolováno - 5
> byl svléknut oděv - 3
> nedostatečná komunikace se zraněným - 3

( nebyl psychicky uklidňován )
> nebyla provedena protišoková opatření - 5
> transport - v nutném případě - vleže - 3
> postižený byl ponechán bez dozoru - 5
> jiné chyby - rozhodčí je poznamená do poznámek v hodnot, formuláři (-1 -5)

Otevřená zlomenina pravého bérce s tepenným krvácením

Figurant:
Figurant leží, volá o pomoc. Stěžuje na bolest PDK v obl.
bérce, nemůže se postavit, přes oděv prosakuje krev.

Maskování:
Otevřená zlomenina v oblasti pravého bérce + tepenné
krvácení. Bledost.

3. Řezná rána na dlani s úlomky skla

Postižený sedí na židli, drží si levou rukou pravici. Z dlaně pravé ruky vyčnívají úlomky
skla.
Z rány vytéká volně krev.
P 80 /min
Líčení: řezná rána s úlomky skla ( plast, láhev ) + krvácení, bledost
Figurant: sedí na židli a drží si LHK, je neklidný, nechce na sebe nechat sáhnout

Model - Řezná rána na dlani s úlomky skla
• zachránce provede dezinfekci okolí rány
• obloží úlomky skla
• sterilně kryje ránu
• PHK zavěsí na šátek
• kontrola fyziologických funkcí
• event, protišoková opatření
• transport - s doprovodem ( pěšky )

Hodnocení - chyby:
Bodování:
> špatně provedená diagnostika - 5
> byly odstraňovány zaklíněné úlomky skla - 5
> byl přiložen tlakový obvaz - 5
> PHK nebyla fixována závěsem - 3
> nebyla provedena kontrola fyziologických funkcí - 3
> dlaň byla polita dezinfekčním prostředkem - 2
> postižený byl ponechán bez dozoru - 3
> jiné chyby - rozhodčí je poznamená do poznámek v hodnot, formuláři (-1-5)

Řezná rána na dlani s úlomky skla

Figurant: Figurant chodí po místnosti, přidržuje si
poraněnou pravici, nadává, brání se ošetření, poté chce
zase střep vyndat.

Maskování:
Řezná rány s úlomkem skla zhruba uprostřed dlaně

úlomek skla vyrobený z plastové láhve. Rána slabě
krvácí, bledost

4. KPR

Model - Postižený je v bezvědomí, nereaguje na žádné podněty, nedýchá, nemá hmatný
puls

Provedení kardiopulmonální resuscitace na modelu

Hodnocení- chyby
> nebyla provedena kontrola průchodnosti DC event, naznačeno

vyčištění -5
> nedostatečný záklon hlavy -3
> nebyl proveden záklon hlavy -5
> nebyl zaškrcen nos -5
> nebyla viditelná kontrola dechových exkurzí hrudníku -2
> špatné místo pro masáž -5
> neúčinná masáž -5
> neúčinná umělá plicní ventilace -5
> zachránce, který masíroval nepočítal nahlas komprese -2
> špatné poměry hrudních kompresí x umělých vdechů -3
> velká časová prodleva při výměně zachránců -5

Příloha č. 5