Oponentský posudek diplomové práce

Název : Úroveň znalostí a dovedností první pomoci u studentů středních škol
Autor práce: Bc. Irena Dubová
Vedoucí práce: Mgr. Alena Tomanová
Oponent : MUDr. Markéta Cichoňová

Tato diplomová práce se zabývá problematikou výuky první pomoci na středních školách. Teoretická část je rozdělena na dvě oblasti. První se zabývá základními poznatky laické první pomoci, včetně změn v neodkladné resuscitaci dle Guidelines 2005, druhá pak mapuje v určitém časovém horizontu výuku první pomoci na středních školách. Část, objasňující poskytování první pomoci u jednotlivých typů poranění, je přehledně a logicky členěná, s vhodnou volbou kapitol a smysluplným propojením. Co do obsahu jsou jednotlivé kapitoly vyvážené. Přiložené obrázky názorné a srozumitelné. Vše působí jednoznačně dojmem, že autorka odvedla velké množství práce. Masa nashromážděného materiálu byla zřejmě mnohem větší a po selekci zbyly opravdu jen ty nejdůležitější a nejaktuálnější. Z nich pak autorka čerpala velmi efektivně a nedopouštěla se v podstatě žádných faktických chyb. Drobné překlepy, kterých jsem nenalezla mnoho, nejsou na závadu celkově výborné úrovni práce.

Empirická část je zaměřená na ověřování hypotetických otázek, týkajících se teoretických znalostí a praktických dovedností studentů. Vytvořený dotazník zjišťuje teoretické znalosti zúčastněných, praktické dovednosti jsou zkoumány formou modelových situací. Vše je dostatečně a jasně popsáno, prezentace výsledků je srozumitelná. Interpretace a diskuse přiměřené a korektní. Tabulky a grafy jsou přehledně zpracovány. Solidní je také literární úroveň zpracování. Logická přehledná struktura naplněná střídavým věcným jazykem a nekomplikovanými formulacemi.

Práce má jasné závěry, musím však jen podotknout, že pro mě osobně zarazující. Dle zjištění probíhá výuka první pomoci pouze na základních školách, na středních školách vůbec a pokud ano, tak maximálně formou "jednodenní akce" s užitím navíc již zastaralých pravidel. Z vlastního zjištění platí totéž o výuce poskytování neodkladné péče v autoškolách, kde je sice této problematice věnováno nepoměrně více času, ale o změnách, platných od roku 2005, ví málokdo. A pokud někdo aktuální informace má, testy, které jsou na závěr studentům předkládány, jakoukoliv novelizaci postrádají.

Celkově pak mohu hodnotit tuto práci jako pozoruhodný výsledek sondy do znalostí studentů. Diplomantka v ní prokázala velmi dobrou schopnost samostatné tvůrčí práce.

Bývá takřka zvykem se na konci podobného posudku zmínit o tom, jak je dotyčná práce přínosná a aktuální. Já bych si tuto podobnou obřadnost ušetřila a nahradila tím, že autorku požádám, aby pokud možno svou práci zpřístupnila veřejnosti.

Vzhledem k tomu, že k uvedené diplomové práci nemám žádné připomínky a že z výše uvedeného vyplývá, že ji považuji za velmi hodnotný a cenný příspěvek, plně doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci : výborně

v Praze dne 17.05.2007

MUDr. Markéta Cichoňová